
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9  ex. / I.M. / 16.05.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.    175/2022 

privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Baia Mare a imobilului 

teren în suprafață de 6763 mp, situat în Baia Mare, str. Ariesului, identificat prin C.F. 131149 Baia 

Mare, nr. cadastral 131149 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, JOI, 21 APRILIE 2022 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

192/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 192/2022; 

• Raportul de specialitate nr. 662/2022 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Baia Mare a imobilului teren în  

suprafață de 6763 mp, situat în Baia Mare, str. Ariesului,  identificat prin C.F. 131149 Baia Mare, 

nr. cadastral 131149;  

• Adresa nr. 12032/14.04.2022 a Direcției Proiecte – Serviciul Managementul Proiectelor,  prin 

care solicită trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Baia Mare a 

terenului identificat prin CF nr. 131149 Baia Mare, aferent obiectivului de investiții Dezvoltarea 

infrastructurii de locuire sociala si acces la serviciile de baza in cartierul Vasile Alecsandri - ZUM 

Craica ; 

• C.F. 131149 Baia Mare, nr. cadastral 131149. 

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară;  

• Art. 863, lit.e) din Codul Civil;  

• Art. 129, al. 1, al. 2, lit b)., al. 4, al. 7, lit. k), lit. n), art. 136, art. 296, alin.(2) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. II, din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Baia Mare a imobilului 

teren în suprafață de 6763 mp, situat în Baia Mare, str. Ariesului, identificat prin C.F. 131149 

Baia Mare, nr. cadastral 131149.  



2 

 

 

 

  9  ex. / I.M. / 16.05.2022  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredințează Direcț ia 

Patrimoniu, Direcția Proiecte și Direcția Economică. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Economică; 

• Direcţia Patrimoniu;  

• Direcția Proiecte; 

• Direcția Utilități Publice; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobil iară Baia Mare, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

                Buhan Horia Codrin                                          Contrasemnat pentru legalitate   

                Preşedinte de şedinţă                                       Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                          Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


